UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ TƯ PHÁP

        Số:        /BC-STP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày        tháng  8  năm 2022

BÁO CÁO

Tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW

ngày 08/01/2002 của Bộ Chính trị (khóa IX)

Kính gửi: Sở Nội vụ

Sở Tư pháp nhận được công văn số 882/SNV-TCCB ngày 28/7/2022 của Sở

Nội vụ về việc xây dựng báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 09-

NQ/TW ngày 08/01/2022 của Bộ Chính trị (khóa IX). Sở Tư pháp báo cáo tổng kết

20 năm thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 08/01/2022 của Bộ Chính trị (khóa

IX) như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

1. Đặc điểm, tình hình

- Địa điểm trụ sở chính: Số 19, đường An Vũ, phường Hiến Nam, thành phố

Hưng Yên, tỉnh Hưng Yên.

- Điện thoại: 02213.865.321.        Fax: 02213.551.295.

- Trang tin điện tử: sotuphap.hungyen.gov.vn.

2. Chức năng, nhiệm vụ

Sở Tư pháp là cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thực hiện chức năng

tham mưu, giúp UBND tỉnh quản lý nhà nước về: công tác xây dựng và thi hành pháp

luật; theo dõi thi hành pháp luật; kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy

phạm pháp luật; phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; pháp chế; chứng thực;

nuôi con nuôi; hộ tịch; quốc tịch; lý lịch tư pháp; bồi thường nhà nước; trợ giúp pháp

lý; luật sư; tư vấn pháp luật; công chứng; giám định tư pháp; đấu giá tài sản; trọng tài

thương mại; hoà giải thương mại; thừa phát lại; quản tài viên, doanh nghiệp quản lý,

thanh lý tài sản và hành nghề quản lý, thanh lý tài sản; đăng ký biện pháp bảo đảm;

quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; công tác tư pháp

khác và dịch vụ sự nghiệp công thuộc ngành, lĩnh vực theo quy định của pháp luật.

3. Cơ cấu tổ chức

 Tổ chức bộ máy Sở Tư pháp Hưng Yên hiện có 05 phòng chuyên môn, nghiệp

vụ thuộc Sở (Văn phòng Sở; Thanh tra Sở; Phòng Hành chính tư pháp; Phòng Phổ

biến và Theo dõi thi hành pháp luật; Phòng Văn bản quy phạm pháp luật); 03 đơn vị

sự nghiệp trực thuộc Sở  (Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước; Trung tâm Dịch vụ

2

đấu giá tài sản; Phòng Công chứng số 1); tổng số công chức, viên chức, nhân viên

của Sở Tư pháp hiện nay là 64 người, trong đó: 01 Giám đốc, 03 Phó Giám đốc, 60

công chức, viên chức, nhân viên.

II. TÌNH  HÌNH  TRIỂN  KHAI  VÀ KẾT  QUẢ THỰC  HIỆN  NGHỊ

QUYẾT SỐ 09-NQ/TW

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết

số 09-NQ/TW

Sở Tư pháp đã tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến kịp thời đến toàn thể

công chức, viên chức và nhân viên trong cơ quan Nghị quyết số 09- NQ/TW ngày

08/01/2002 của Bộ Chính trị khóa IX về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác cựu chiến binh trong giai đọan cách mạng mới, Kết luận số 66-KL/TW về

tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 09 - NQ/TW của Bộ Chính trị, Pháp lệnh Cựu chiến

binh Việt Nam ngày 18/10/2005 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội, Nghị định

số 150/2006/NĐ-CP  ngày 12/12/2006 của Chính phủ về quy định chi tiết và hướng

dẫn thi hành Pháp lệnh Cựu chiến binh,… từ đó tạo được sự chuyển biến quan trọng

về nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy (đảng ủy, chi ủy), chính quyền, các tổ

chức đoàn thể của cơ quan Sở, cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên đối với công

tác cựu chiến binh trong giai đoạn cách mạng mới.

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trong Nghị quyết số 09- NQ/TW

Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động được Đảng ủy, Lãnh đạo Sở quan tâm, bồi dưỡng, tạo điều kiện tham gia

các lớp đào tạo, tập huấn về chính trị, tư tưởng. Tham gia học tập đầy đủ Chỉ thị,

Nghị quyết của Đảng, tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh, hưởng ứng các cuộc thi tấm gương người tốt, việc tốt do các cấp, ngành tổ

chức. Thường xuyên tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

về phát huy bản chất, truyền thống “Bộ đội cụ Hồ” tích cực tham gia xây dựng, bảo

vệ Đảng, Nhà nước, chế độ XHCN, bảo vệ nhân dân, góp phần giữ vững ổn định

chính trị ở địa phương.

Sở Tư pháp đã chỉ đạo các đoàn thể thuộc Sở như Công đoàn, Đoàn thanh niên

tham gia thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở. Tham gia đầy đủ các hoạt động tình

nghĩa đóng góp đầy đủ các lợi quỹ từ thiện, tình nghĩa do các cấp phát động; các hoạt

động văn hóa, thể thao thường xuyên được cán bộ công chức, viên chức, người lao

động tham gia góp phần nâng cao đời sống tinh thần; phối hợp thực hiện tốt công tác

kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở như thực hiện Hội nghị

cán bộ, công chức, viên chức hàng năm ở các đơn vị và các nội dung phải công khai

theo quy định.

Sở Tư pháp chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự cơ quan là lực lượng chính thường

xuyên tổ chức cho lực lượng tự vệ tham gia huấn luyện, luyện tập các phương án

3

phòng thủ bảo vệ cơ quan, xây dựng kịch bản và tập huấn phương án phòng cháy,

chữa cháy; chuẩn bị đầy đủ dụng cụ, phương tiện chữa cháy tại chỗ khi xảy ra hoả

hoạn tại cơ quan, đơn vị

Thường xuyên chỉ đạo Chi đoàn Thanh niên và các tổ chức đoàn thể  khác

tham gia các chương trình như: Hành trình về nguồn đến thăm các địa chỉ đỏ cách

mạng, thắp nến tri ân các anh hùng liệt sỹ dịp 27/7,... qua đó giúp đoàn viên hiểu

được truyền thống cách mạng của dân tộc và giáo dục truyền thống yêu nước, ý chí tự

lực tự cường và chủ nghĩa anh hùng cách mạng.

Hàng năm Sở Tư pháp tổ chức nhiều Hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục

pháp luật và Trợ giúp pháp lý cho nhiều đối tượng trong đó có các đối tượng là hội

viên, cán bộ hội Cựu chiến binh các cấp.

Chính quyền, đoàn thể thường xuyên tuyên truyền trong cơ quan, đơn vị và

triển khai các hoạt động đấu tranh phòng chống các quan điểm sai trái, các âm mưu,

hoạt động chống phá của các thế lực phản động, thù địch. Các hoạt động tuyên truyền

đem lại các kết quả như nâng cao ý thức của cán bộ, công chức, viên chức trong Sở

phòng, chống các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch; góp phần thực hiện tốt

công tác dân vận của ngành,...

Trên đây là Báo cáo Tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW

ngày 08/01/2002 của Bộ Chính trị (khóa IX) của Sở Tư pháp, trân trọng gửi Sở Nội

vụ tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Phó Giám đốc Sở Bình;

- Lưu: VT, VPTiệm, Thọ.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Lê Bình

		2022-08-04T17:10:30+0700

		2022-08-05T09:15:07+0700

		2022-08-05T09:42:41+0700

		2022-08-05T09:42:41+0700

		2022-08-05T09:42:41+0700